
Consultas Realizadas 

Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS
MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL

HOSPITAL DE TRAUMA
Consulta 1 - Anticipo Financiero

Consulta 2 - Item 5 - Cardiodesfibrilador con carro de Paro

Consulta 3 - Item 10 - Monitor multiparamétrico

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2016

Podría la Convocante ofrecer un anticipo financiero del 30%?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2016

1. Donde dice: "Selección de energía de 1 hasta 200 julios mediante botones en el panel del equipo o en las palas"

Se solicita a la Convocante aceptar selección de energía de 2 hasta 360 J para descarga con paletas externas y descarga
con paletas internas de 1 a 50 J

2. Donde dice: "Frecuencia cardiaca de 0 a 300 latidos por minuto"

Se solicita a la Convocante aceptar frecuencia cardiaca de 15 a 300 latidos por minuto

3. Donde dice: "Compatibilidad con redes WIFI"

Se solicita a la Convocante aceptar conexiones para redes tipo LAN

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
2. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
3. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 1/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Item 10 - Monitor multiparamétrico

Consulta 4 - Item 11 - Oximetro de pulso, portátil

Consulta 5 - Plan de Entregas

Consulta 6 - Vigencia del Contrato

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2016

Donde dice: "Función de llamado de enfermera y comunicación bidireccional"

Se solicita a la convocante aceptar ofertas con comunicación unidireccional como mínimo

Donde dice: "Batería recargable: de Lion, con tiempo de trabajo hasta 6 horas como mínimo"

Se solicita a la Convocante aceptar Monitores con baterías recargables con tiempo de trabajo de 4 horas como mínimo

Donde dice: "SpO2 - Actualización: 1s"

Se solicita a la Convocante aceptar monitores con actualización de como mínimo 8s"

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

Para todas las consultas el oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2016

Donde dice: "Batería de alta duración hasta 48 horas con baterías recargables Ni-MH"

Solicitamos a la Convocante aceptar baterías de hasta 14 horas como mínimo

Donde dice: "Capacidad de proveer hasta 100 Ids"

Solicitamos a la Convocante aceptar como mínimo 99 Ids considerando que la diferencia es solo 1

Donde dice: "Batería duradera de al menos 30 horas. Tiempo de carga menor a 3 horas al 80% y menor a 5 horas al 100%.
Posibilidad de uso con baterías alcalinas, con provisión de al menos 4"

Se solicita a la Convocante aceptar baterías como mínimo de 14 horas

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2016

Ítem 2, 3 y 4 solicitamos que el plazo de entregas sea de 90 días desde la recepción de la orden de compra considerando
que el tiempo de tránsito vía marítima (única vía para las cantidades solicitadas) es extenso.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 2/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Vigencia del Contrato

Consulta 7 - Item 6

Consulta 8 - Item 6

Consulta 9 - Item 6

Consulta 10 - Item 6

Consulta 11 - Item 6

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2016

Solicitamos a la Convocante que establezca los plazos correspondientes ya sea con fecha específica o cantidad de meses
ya que al mencionar "hasta el cumplimiento total de las obligaciones" podría ser mal interpretado por ambas partes, un
ejemplo sería qué plazo solicitamos a la aseguradora en cuanto a la Póliza de cumpliemto de contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: plataforma digital con al menos 20.000 canales Sugerimos al menos 60.000 canales de procesamiento digital
especialmente para optimizar la calidad de imagen bidimensional, consideramos que 20.000 es muy bajo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

Las especificaciones Técnicas solicitadas son mínimas, se aceptarán equipos que sobrepasen las características.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: panel de control retroiluminado y pantalla tactil, sugerimos se se elimine el touch o pantalla tactil para poder
dar mayor participacion a oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: panel de control con altura regulable y movimiento horizontal sugerimos solo con control de altura regulable
para poder dar mayor participacion a oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice:Frame rate del sistema de 1300 Hz o superior sugerimos de 700 Hz en adelante

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 3/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Item 6

Consulta 12 - Item 6

Consulta 13 - Item 6

Consulta 14 - Item 6

Consulta 15 - ECORAFO DOPPLER COLOR

Consulta 16 - Item 6

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: capacidad de procesamiento de imagenes y videos de archivo de datos crudos, sugerimos colo con capacidad
de procesamiento de imagenes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en laS Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: capacidad de procesamiento de imagenes y videos de archivo de datos crudos, sugerimos colo con capacidad
de procesamiento de imagenes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: capacidad de almacenamiento de imagenes y bucles de cine con disco duro de 250 Gb, sugerimos que el disco
duro sea de 500GB en adelante

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

Las especificaciones Técnicas solicitadas son mínimas, se aceptarán equipos que sobrepasen las características

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: posibilidad de transductor transesofagico, sugerimos que este item sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: transductor lineal de 4 a 12, sugerimos solicitar de 5 a 12 para poder dar mayor participacion a oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 4/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Item 6

Consulta 17 - ITEM 10

Consulta 18 - Item 10

Consulta 19 - Item 10

Consulta 20 - Item 10

Consulta 21 - ITEM 10

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice: transductor phased array de 1 a 4 MHz, solicitamos se permita ofertar transductores Phased Array de 2 a 4
MHZ para poder dar mayor participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice Pantalla color de alta resolución de 13´, solicitamos permita ofertar Monitores Multiparamétricos de al menos
12 pulgadas

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Solicitamos que Puerto USB sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Solicitamos que "Capacidad de soportar lector de código de barras sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Batería recargable de Lion, con tiempo de trabajo hasta 6 hs como mínimo, solicitamos se permita ofertar equipos con por
lo menos 2 hs de autonomía

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 5/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - ITEM 10

Consulta 22 - ITEM 10

Consulta 23 - Ítem 1 Cama manual para pacientes

Consulta 24 - Ítem 2 Camillas para trauma

Consulta 25 - Item 1 Cama manual para paciente

Consulta 26 - Item 3 Camas Electricas Para internacion en sala

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice temperatura, rango de medición de 0 a 50° solicitamos permita ofertar con rango de medición de 0 a 45°

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2016

Donde dice Interfaz solicitamos que los puntos 2 puertos USB, salida para desfibrilación, sincronización de desfibrilación
sea opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

¿Se puede cotizar con una longitud de 220cm?
¿Se puede cotizar con Trendelemburg inversa de 10º o mayor?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

¿Se puede cotizar con ruedas de entre 15 a 21cm?
¿Se puede cotizar con respaldar asistido con sistema de amortiguación, de ángulo regulable entre 0 a 65º o mayor
¿Se puede cotizar con ajuste de altura accionado por pedales desde posición baja 70cm o menor y hasta 88 o mayor?
¿Se puede cotizar con Trendelemburg / Trendelemburg inverso +-12º o mayor?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06
2. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.
3. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06
4. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

Favor aclarar los certificados de calidad solicitados para estas camas, de manera a garantizar productos de mejor calidad
para la institucion.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 6/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Item 3 Camas Electricas Para internacion en sala

Consulta 27 - Item 3 Camas electricas para internacion en sala

Consulta 28 - Item 3 Camas electricas para internacion en sala

Consulta 29 - Item 3 Camas electricas para internacion en sala

Consulta 30 - Cláusula de Reajuste

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

Donde dice: Superficie radiolucida con porta chasis para Rayos X
Solicitamos a la convocante permitan cotizar camas con Superficie radiolucida con porta chasis para Rayos X o colchon
radiolucido, de manera a dar mayor participacion de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaones Técnicas establecidas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

Donde dice: Luz nocturna, para iluminacion debajo de la cama.
Solicitamos a la convocante dejar este punto como opcional, ya que no es un parametro imprescindible en este tipo de
camas, ademas de generar un costo adicional innecesario.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

Se solicita esta característica por razones de seguridad para el paciente y el personal de enfermería. Se requiere de camas
eléctricas con luz nocturna, para iluminación debajo de la cama. El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

Se solicita aclarar si la cama debera tener sistema de extension de cama, ya que ampliando la longitud de la cama, se da
un mayor confort a pacientes traumatologicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

Se aclara que no es necesaria la función de extensión de la cama. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones
Técnicas establecidas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2016

Donde dice: Certificados de calidad: CE, ISO 13485, FDA, Normas del Mercosur, JIS, al menos 2. Especificar cuales normas.
Se solicita a la convocante aclarar si las normas de calidad deberan estar vigentes y si deben ser del modelo que se esta
ofertando, ya que con esto se estara garantizando un producto registrado con certificacion internacional y no productos
hechos a medida con certificacion generica solamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

Se clara que las normas ISO deben certificar al fabricante y las normas CE, FDA, JIS o Mercosur deben certificar la calidad
del producto ofertado. El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 7/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Cláusula de Reajuste

Consulta 31 - Cláusula CGC 15.1

Consulta 32 - Cláusula CGC 26.1

Consulta 33 - Vigencia de la Póliza de Fiel Cumplimiento de Contrato

Consulta 34 - Especificaciones técnicas del ítem 6

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Solicitamos corregir la Cláusula de Reajuste, donde se puede observar una contradicción en el texto establecido en la
Cláusula 13.1 del PBC. Se expresa: "Los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes no entregados y/o
servicios aún no ejecutados; y no tendrán ningún efecto retroactivo respecto a los bienes que fueron entregados antes de
la verificación del reajuste" y por el CONTRARIO en el siguiente párrafo expresan: "No se reconocerán reajuste de precios si
el suministro se encuentra atrasado respecto al plan de entregas aprobado", Solicitamos corregir dicha contradicción.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

En la página 21 del PBC Cláusula CGC 15.1 "...NO SE OTORGARAN ANTICIPOS."

Solicitamos prever un Anticipo Financiero de acuerdo a lo establecido en la Ley 2051/03 y las Condiciones Generales del
Contrato Cláusula 15. Pago de Anticipo y Garantía - 15.1 Si se establece en las CEC el pago de anticipos, no podrá superar
en ningún caso el 50% del monto del contrato de conformidad al artículo 20 inciso q de la Ley N°2051/03 de
Contrataciones Públicas. Con anterioridad a la entrega del anticipo, el Proveedor deberá entregar a la Contratante una
Garantía de Anticipo en guaraníes por el ciento por ciento (100%) del monto entregado en dicho concepto, y en las formas
establecidas en el Art. 81 del Decreto Reglamentario N° 5.174/05.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

En la página 22 del PBC Cláusula CGC 26.1 "...El valor de las multas será: 1% (un por ciento) por cada día de atraso en la
entrega de los bienes o prestación de los servicios contratados..." Solicitamos que las multas por atraso en la entrega de
los bienes establecidas en la CGC 26.1 sea por semana o facción de semana mayor a tres días.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Solicitamos por favor aclarar cual es la vigencia de la Póliza de Fiel Cumplimiento de Contrato, en el PBC según lo expresa
la Cláusula CGC 17.2 Y 17.2 no se encuentra determinado el tiempo de vigencia de esta Póliza.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

La liberación de la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato tendrá lugar: a más tardar dentro de los treinta días (30)
posteriores a la fecha en que el Proveedor haya cumplido con todas sus obligaciones contractuales, como se encuentra
establecido en la CGC 17.6 del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 8/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - Especificaciones técnicas del ítem 6

Consulta 35 - Especificaciones técnicas del ítem 6

Consulta 36 - ITEM 6 ECOGRAFODOPLPPER

Consulta 37 - ITEM 6 ECOGRAFODOPLPPER

Consulta 38 - ITEM 6 ECOGRAFODOPLPPER

Consulta 39 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Solicitamos que el requerimiento de "posibilidad de utilización de transductor transesofágico" sea considerado un opcional
ya que inicialmente solicitan solo transductores lineales, convexos y phased array, y dicha característica podría encarecer
innecesariamente la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

En la sección de especificaciones técnicas del ítem 6 dice: "Frame rate del sistema de 1300 Hz o superior".
Solicitamos puedan cambiarlo a "Frame rate del sistema de 450 cuadros por segundo o superior" para dar participación a
un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Favor considerar el Punto donde piden iBeam sea de 7 Ángulos o mas ya que esto no afecta en el desempeño del equipo.
Para dar mas participación a los oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Donde piden transductor convexo, favor considerar 2.2 a 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Donde piden Transductor Phased array de 1a 4 mhz. favor considerar de 1.3 a 4.6 teniendo en cuenta que los oferentes
desde 1 mhz pueden participar, para así dar mayor participación a los oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 9/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 40 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 41 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 42 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 43 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

1- Donde dice Plataforma modular con al menos 20.000 canales de procesamiento digital, solicitamos poder ofertar equipos
con Plataforma modular con al menos 1.024 canales de procesamiento digital permitiendo la mayor participación de
oferentes, además de considerar que el monto referencial es bajo y mayor cantidad de canales podría incrementar aún
más el precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

2- Donde dice Monitor de Alta resolución LCD con tecnología TFT de 19 como mínimo, solicitamos que se puedan ofertar
equipos con Monitor de Alta resolución LCD con tecnología TFT de 19 como mínimo, ya que esto no afectara el desempeño
del equipo y permitirá la mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

3- Donde dice Movimiento del monitor: arriba 90° para acomodar la visión del usuario, abajo 90° para protección y
almacenaje o transporte, izquierda y derecha 90° solicitamos poder ofertar equipos con Movimiento del monitor: arriba 90°
para acomodar la visión del usuario, abajo 60° para protección y almacenaje o transporte, izquierda y derecha 90°,
considerando que la diferencia es mínima sin afectar el desempeño del equipo y permitiendo la mayor participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

4- Donde dice Panel de control retroiluminado y pantalla táctil solicitamos que la Pantalla táctil sea opcional, considerando
que el precio referencial es mínimo y este tipo de características adicionales podría incrementar el costo del mismo, por lo
que permitirá la mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 10/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 44 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 45 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 46 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 47 - ITEM 6 - ECOGRAFO

Consulta 48 - ITEM Nº 02  CAMILLA PARA TRAUMA

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Donde dice Panel de control con altura regulable y con movimiento horizontal para mayor confort del usuario, solicitamos
que esta característica sea opcional, considerando que el precio referencial es mínimo y este tipo de características
adicionales podría incrementar el costo del mismo, por lo que permitirá la mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Donde dice Frame Rate del sistema de 1300Hz o superior , solicitamos poder ofertar equipos con un Frame Rate del
sistema de 300Hz o superior de manera a permitir la mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

7- Donde dice 5 puertos USB para conexión de dispositivos, solicitamos cambiar esto por 3 puertos USB libres para la
conexión de dispositivos permitiendo la mayor participación de oferentes, ya que los puertos USB solo son utilizados para
conexión de la impresora y de memoria portátiles, por lo que no puede afectar el desempeño general del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Donde dice Transductor Convex Array con un ancho de banda de 2 a 7 MHz solicitamos poder ofertar equipos con
Transductor Convex Array con un ancho de banda de 2 a 5 MHz, de manera a permitir la mayor participación de oferentes,
sin que se afecte el desempeño de las funciones del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Donde dice Transductor Phased Array con un ancho de banda de 1 a 4 MHz solicitamos poder ofertar equipos con
Transductor Phased Array con un ancho de banda de 2 a 4 MHz, de manera a permitir la mayor participación de oferentes,
sin que se afecte el desempeño de las funciones del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 11/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - ITEM Nº 02  CAMILLA PARA TRAUMA

Consulta 49 - ITEM Nº 02  CAMILLA PARA TRAUMA

Consulta 50 - ITEM Nº 05  CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO

Consulta 51 - ITEM Nº 05  CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO

Consulta 52 - Sección VII (página 28)

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM Nº 02  CAMILLA PARA TRAUMA
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Barandas abatibles.-
Solicitamos a la convocante permitir cotizar Camillas con: "Barandas abatibles y/o Plegables"

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM Nº 02  CAMILLA PARA TRAUMA
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Soporte de pacientes de hasta 250 kilogramos.-
Solicitamos a la convocante permitir cotizar Camillas con: Soporte de pacientes de 220 kilogramos o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM Nº 05  CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Frecuencia cardiaca de 0 a 300 latidos por minuto.
Solicitamos a la convocante introducir un rango de variación para esta función. Solicitamos permitir la cotización de
Cardiodesfibrilador con: Frecuencia cardiaca de 0 a 300 latidos por minuto (+/- 20 lpm).-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM Nº 05  CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO
En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Compatibilidad con redes WIFI.
Solicitamos a la convocante permitir la cotización de Cardiodesfibrilador con: Compatibilidad con redes WIFI y/o
Compatibilidad de Comunicación Externa por Bluetooth.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 12/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Sección VII (página 28)

Consulta 53 - Sección VII (página 29)

Consulta 54 - ITEM 5 - CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO

Consulta 55 - ITEM 10 - MONITOR MULTIPARAMETRICO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Sección VII (página 28)
Dice En el inciso c) Para los representantes o distribuidores, Declaración Jurada de poseer la capacidad de suministro en
cantidad y tiempo solicitado, otorgado por el fabricante.
Solicitamos a la Convocante, tenga a bien excluir de este inciso C) el término: otorgado por el fabricante; considerando que
esta declaración la debe suscribir el oferente, el cual es el responsable ante la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

Sección VII (página 29)
Dice En el inciso K) Certificado de Capacitación Técnica del Personal Técnico de la empresa emitido por el fabricante.
Solicitamos a la Convocante, tenga a bien permitir presentar documentación similar como por ejemplo un documento que:
certifique que la empresa oferente cuenta con el Personal técnico capacitado y habilitado para realizar el servicio técnico a
los equipos de la marca ofertada.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

- Se podrán cotizar equipos con forma de descargas de energía graduable bifásica exponencial truncada automática
mediante protocolos configurables para adultos o pediátricos.
- Se podrán ofertar equipos con lectura de frecuencia cardiaca de 16 a 350 lpm (infantes/niños)
- Considerando que la mayoría de los desfibiladores existentes en el mercado consideran como opcional la incorporación de
un módulo o sensor de RCP, solicitamos se consideren opcionales los siguientes puntos:
Asistencia durante maniobras de RCP con medición de profundidad, frecuencia y perfusión estimada de las compresiones
Con indicaciones audibles y visuales de las maniobras
Indicador de recuperación de la maniobra de RCP 
Filtro para la eliminación del ruido del ECG relacionado con las maniobras del ECG
- Donde dice: Compatibilidad con redes WiFi, considerando que no se contará con dispositivos externos que puedan recibir
la información, solicitamos que este ítem sea reemplazado por: Puerto para dispositivo USB de manera a tener acceso real
a los sucesos del paciente

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remitrise a la Adenda N° 06.-
2. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
3. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
4. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 13/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - ITEM 10 - MONITOR MULTIPARAMETRICO

Consulta 56 - ITEM 11 - OXIMETRO DE PULSO

Consulta 57 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

- Se podrán ofertar monitores de 12 pulgadas y 8 ondas pero con posibilidad de ver 12 derivaciones de ECG con la función
de fulldisclosure?
- Donde se solicita: Ranura para tarjeta de datos SD que permite ampliar la memoria para almacenamiento de datos de
gran tamaño, esta característica podrá ser opcional si el monitor ofertado ya cuenta con gran capacidad de
almacenamiento?
- Donde se solicita: Puertos USB y puertos serie, salida VGA y salida analógica, debido a que no todos los monitores
cuentan con los mismos protocolos de comunicación, sugerimos que estos puertos sean considerados como opcionales
- Donde dice: Función de llamado a enfermera y comunicación bidireccional, por favor aclarar a qué se refiere con
comunicación bidireccional?
- Capacidad de soportar lector de código de barra: por favor considerar esta especificación como opcional, debido a que si
el hospital no cuenta con central de monitoreo y la información del paciente en una base de datos, este elemento
aumentaría el costo del monitor sin poder utilizarse.
- Donde dice: Resolución: 1024 X 768 dpi, podrían aclarar la resolución requerida en pixeles?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
2. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
3. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
4. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
5. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
6. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

- El control de luz de fondo y función automática de apagado para ahorro de energía, podrá considerarse como opcional?
- Donde dice: hasta 300 horas de información de SpO2. Capacidad de transferencia a un computador mediante software
Patient Care Viewer, revisión e impresión. Considerando que el software Patient Care Viewer es de una marca específica,
sugerimos se considere revisión hasta 500 juegos de información en el propio oxímetro de pulso.
- Considerando que los oxímetros de pulso se utilizan de manera aleatoria, uno por X cantidad de pacientes, solicitamos
que la capacidad de proveer hasta 100 IDs sea considerada opcional
- Solicitamos se puedan cotizar equipos con capacidad de medición de frecuencia de 30 a 300 lpm
- Se deberá poder contar en pantalla de forma simultánea con valor numérico de SpO2, onda pletismográfica, índice de
perfusión y frecuencia cardiaca?
- El oxímetro de pulso deberá contar con software para selección de paciente entre adulto, pediátrico y neonatal?
- Deberá contar con ajuste de alarmas por default según el tipo de paciente seleccionado adulto, pediátrico y neonatal? Se
deberá además poder cambiar los límites de alarmas?
- La saturación deberá contar con algoritmos para lectura en movimiento y en baja perfusión?
- Considerando que los sensores tipo DB9 son conectores compatibles, sugerimos que el conector sea dedicado, según la
marca del producto, para garantizar la correcta lectura de la saturación.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
2. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
3. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
4. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
5. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
6. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
7. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
8. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
9. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 14/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta 58 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta 59 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta 60 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta 61 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
Solicitamos a la convocante agregar a las especificaciones:
Marca / Origen / Año de Fabricación / Certificados de Calidad: CE, TUV, ISO 13485, FDA, JIS, al menos 2, Especificar cual
norma.
Hacemos esta solicitud, considerando que en los demás ítems se solicitan estos datos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
En una parte de las especificaciones técnicas solicitadas dice: 
Debe de tener la posibilidad de ser instalado en cualquier tipo de techo. 
Solicitamos a la convocante eliminar esta especificación, pues lo solicitado en el título es una cialitica portátil.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
En una parte de las especificaciones técnicas solicitadas dice:
Intensidad de luminosa con posibilidad de variar entre 40.000 a 210.000 lux (a la distancia de 1m) para cúpula como
mínimo. 
Este rango es muy grande e inusual, por lo que rogamos a la convocante aceptar lámpara cialitica portátil con: Intensidad
luminosa de 160.000 lux (a la distancia de 1m) o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
En una parte de las especificaciones técnicas solicitadas dice: El conjunto debe ser de dos cúpulas 
Las cialiticas portátiles son de una sola cúpula, por lo que solicitamos a la convocante eliminar esta especificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 15/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta 62 - ITEM 1: CAMA MANUAL PARA PACIENTE

Consulta 63 - ITEM 2: CAMILLA PARA TRAUMA

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
En una parte de las especificaciones técnicas solicitadas dice: Debe componer de sistema de video, control y soporte
Quirúrgico 
Las cialiticas portátiles no pueden poseer estas características, por lo que solicitamos a la convocante eliminar esta
especificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

CONSULTA: De forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si se puede cotizar camas con
dimensiones totales de 2120 x 1000mm y con dimensiones internas del lecho de acuerdo a las dimensiones totales de la
cama.

CONSULTA: De forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si se puede cotizar camas con barandas
laterales abatibles de Aluminio.

CONSULTA: Se consulta si se pueden ofertar camas con ruedas con frenos de 125mm o mayor

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06. Para todas las consultas.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

CONSULTA: Se consutla si se puede cotizar camilla con respaldo de 0 a 87° ?

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe permitir el acceso del arco en C en toda su longuitud?

CONSULTA: Se consulta si la camiila debe poseer el accesorio para realizar RX laterales, recomendados para
politraumatismos.

CONSULTA: Se consulta si se puede cotizar camilla con altura maxima de 93cm o mayor?.

CONSULTA: Se consulta si se puede cotizar camilla con Trendelenburg de ±12° igual que a los items 1 y 2 de este mismo
PBC.?

CONSULTA: Se consulta si se puede cotizar camilla con longuitud total de 211cm o menor.

CONSULTA: Se consulta si el portachasis de RX se puede acceder desde cualquier lado de la plataforma de la camilla.

CONSULTA Se consulta si el portachasis de RX puede acomodar hasta dos tamaños de cassette de RX en 2 posiciones
posibles a 90° una de otra.

CONSULTA: Se consulta si el portachasis de RX debe poseer palanca tipo seguro para permitir deslizar y posicionar el
portachasis de RX en lugar deseado. 

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe poseer pedales a ambos lados para subir y bajar y para trendenlenburg directo y
reverso.

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 16/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - ITEM 3: CAMA ELECTRICA PARA INTERNACION EN SALA

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe poseer pedal de emergencia para Trendelenburg en la cabecera.

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe poseer 5ta rueda para facilitar las maniobras en espacios reducidos.

CONSULTA: Se consutla si el portasuero debe ser integrado, plegable y de altura regulable.

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe poseer soporte de monitor o notas plegable y desmontable.

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe poseer soporte o alojamiento para cilindro de oxígeno

CONSULTA: Se consulta si la camilla debe poseer sistema centralizado de frenos con posiciones de Dirección, Freno y Libre,
accionado en cada esquina de la camilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.- 
2. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
3. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
4. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
5. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
6. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
7. Se aclara que la especificaciones técnicas solicitadas son mínimas.
8. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
9. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
10. Se aclara que la especificaciones técnicas solicitadas son mínimas.-
11. Se aclara que la especificaciones técnicas solicitadas son mínimas.-
12. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
13. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
14. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
15. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
16. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 17/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - ITEM 3: CAMA ELECTRICA PARA INTERNACION EN SALA

Consulta 65 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

CONSULTA: Se consulta si la cama debe poseer barandas laterales abatibles en un solo movimiento y con dos barandales
en la sección de la cabeza y dos en la sección de los pies.

CONSULTA: Se consulta si la báscula electrónica debe tener la misma capacidad de pesaje que la capacidad de carga de la
cama que es de 220kg.

CONSULTA: Se consulta si se puede cotizar ángulo de elevación de la rodilla puede ser de 0 a 20° o mayor.

CONSULTA: Se consulta si el despliegue del peso digital en kilogramos debe tener una precisión de 1% o menor.

CONSULTA: Se consulta si la balanza debe contara con TARA o ajuste a cero.

CONSULTA: Se consutla si la cama debe poseer soporte extraíble para ropa de cama.

CONSULTA: Se consulta si el colchón debe ser de la misma marca del fabricante de la cama.

CONSULTA: Se consulta si el colchón debe tener la misma capacidad de carga que de la cama que es de 220kg. 

CONSULTA: Favor aclarar si la cama debe poseer sistema de RCP mecánico y eléctrico. Eléctrico en el panel de control y
mecánico a ambos lados de la cama.

CONSULTA: Se consulta si la cama debe poseer alarma de detección de abandono de la cama por el paciente

CONSULTA: Se consulta si la cama debe poseer sistema de detección de movimiento del paciente en la cama con
incremento de la sensibilidad del movimiento. 

CONSULTA: Se consulta si el Indicador de ángulo debe electrónico y digital.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
2. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC. No se requiere báscula electrónica.-
3. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
4. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC. No se requiere báscula electrónica.-
5. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC. No se requiere báscula electrónica.-
6. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC. No se requiere soporte extraíble para
ropa de cama.-
7. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
8. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
9. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
10. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC. No se requierealarma.-
11. El oferente deberá ajustarse a la Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC. No se requierealarma.-
12. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 18/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 65 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL

Consulta 66 - ITEM 11: OXIMETRO DE PULSO PORTATIL

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

CONSULTA: En las especificaciones se solicita lampara scialitica con tecnología LED o lámpara halógena. Hoy en día la
tecnología LED es la vigente, la tecnología con lámparas halógenas es OBSOLETA porque la vida útilde una lampara
halógena es de maximo 1000hs. En cambio la tecnología a LED es de 50.000hs o 15 años aproximadamete. Se recomienda
cambiar las especificaciones a lamparas LED por la diferencia que existe entre las tecnologías.

CONSULTA: En el listado de equipos el item 7 se solicita scialitica portátil pero las especificaciones corresponden a una
scialitica de techo, como por ejemplo: Debe tener la posibilidad de ser instalado en cualquier techo. Favor aclarar y corregir
.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
2. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 19/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 66 - ITEM 11: OXIMETRO DE PULSO PORTATIL

Consulta 67 - ITEM 10: MONITOR MULTIPARAMETRICO

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2016

CONSULTA: Se consulta si el equipo debe poseer pantalla LCD color del tipo touchacreen.

CONSULTA: De forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si la batería interna recargable con una
autonomía de 7 horas o mejor.

CONSULTA Se consulta si el equipo debe contar con medición de la saturación bajo condiciones de baja perfusión y
movimiento.

CONSULTA: Se consulta si el equipo debe medir el índice de perfusión que es la medida no invasiva y continua de la
perfusión periférica y determina si el sensor está localizado en una extremidad bien perfundida. Ideal para pacientes
politraumatizados o pacientes con baja perfusión o en movimiento.

CONSULTA: Se consulta si el equipo debe contar con sensor de luz ambiental que ajusta automáticamente el brillo de la
pantalla, ideal para transporte en áreas con diversa luminosidade.

CONSULTA: Se consulta si se peude cotizar equipos con peso de 1,4kg.

CONSULTA: El software Patient Care Viewer es del fabricante EDAN, favor considerar este item opcional, de lo contrario
solamente este fabricante podría ofertar.

CONSULTA: No todos los fabricantes usan sensores con conectores DB9 de 9 pines. Para evitar dirigir las especificaciones,
se solicita colocar: CAPACIDAD PARA SOPORTAR SENSORES REUSABLES Y DESECHABLES.

CONSULTA: De forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si se puede ofertar equipos con rango de
medición de PR de 25 a 240LPM o mejor rango.

CONSULTA: Se consulta si el equipo debe poseer 3 niveles de sensibilidad: baja, normal y alta de acuerdo al área donde va
a ser utilizado.

CONSULTA: En las especificaciones se solicita CAPACIDAD DE PROVEER 100 IDs. Esta solicitud dirige las especificaciones al
equipo de EDAN modelo H100B, favor considerar este item opcional. 

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
2. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
3. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
4. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
5. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
6. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
7. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
8. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
9. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
10. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
11. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 20/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - ITEM 10: MONITOR MULTIPARAMETRICO

Consulta 68 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2016

CONSULTA: Debido a la cantidad de parámetros solicitamos que el tamaño de la pantalla del monitor sea de 19 pulgadas
con la posibilidad de ver 8 curvas como mínimo. De lo contrario el tamaño de la pantalla es pequeña para ver tanta
información.

CONSULTA Se consulta si la pantalla debe ser del tipo color con controles sensibles al tacto tipo touchscreen para mejorar
la interface con el usuario.

CONSULTA: No todos los fabricantes utilizan tarjeta SD para almacenamiento de memoria, favor considerar este item
opcional o colocar: ... o mejor, de lo contrario las especificaciones estarian dirigidas.

CONSULTA: Favor definir si el monitor es de cabecera o de transporte, porque si es de cabecera, la batería debería ser
considerado un item opcional.

CONSULTA: Debido a la complejidad de la institución solicitamos que el equipo pueda detectar como mínimo 15 tipos de
arritmias diferentes.

CONSULTA Debido a la complejidad de la institución, se consulta si el equipo debe contar con medición de la saturación
bajo condiciones de baja perfusión y movimiento con tecnologia de MASIMO.

CONSULTA Se consulta si el monitor debe ser modular permitiendo flexibilidad en el monitoreo y la posibilidad de agregar
otros módulos a futuro.

CONSULTA: Debido a la complejidad de la institución, se consulta si el monitor debe contar con cálculos clínicos como de
hemodinamia, oxigenación y ventilación.

CONSULTA: Se recomienda considerar el item de impresora opcional, ya que generalmente encarece el precio del equipo y
el servicio no la utilizan.

CONSULTA: Se consulta si la pantalla del monitor debe regular su brillo de acuerdo a la iluminación de la sala, en forma
automática.

CONSULTA: Se consulta si el equipo debe tener la posibilidad de presentar e interactuar en su pantalla con información
digital disponible en el hospital como por ejemplo datos de laboratorio, PACS, ficha clínica electrónica, ficha anestésica,
imágenes médicas, a futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
2. Se requiere pantalla táctil en el PBC, por lo qu eel oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas
establecidas.-
3. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
4. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
5. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
6. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
7. El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-
8. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
9. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
10. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
11. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 21/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE

Consulta 69 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE

Consulta 70 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE

Consulta 71 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE

Consulta 72 - ITEM 5: CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2016

ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
Dimensiones de la cama. En una parte de las especificaciones técnicas dice: Longitud: 230 cm. +/- 5 cm.-
Solicitamos a la convocante permitir cotizar camas con Longitud: 210 cm. +/- 5 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2016

ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
Dimensiones del lecho del paciente. En una parte de las especificaciones técnicas dice: Longitud: 206 cm. +/- 5 cm 
Solicitamos a la convocante permitir cotizar camas con Longitud: 190 cm. +/- 5 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2016

ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
En una parte de las especificaciones técnicas dice: Ruedas de 13 cm. de diámetro como mínimo.-
Solicitamos a la convocante permitir cotizar camas con Ruedas de 11 cm. De diámetro como mínimo.-

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 06.-

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2016

ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
En una parte de las especificaciones técnicas dice: Altura máxima: 75 cm. +/- 5 cm.-
Solicitamos a la convocante permitir cotizar camas con Altura máxima: 60 cm. +/- 5 cm.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2016

El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 22/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - ITEM 5: CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO
Consulta Fecha de Consulta 09-11-2016

CONSULTA: De forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si se puede cotizar desfibrilador con
pantalla de 5,7 pulgadas o mayor.

CONSULTA: No todos los fabricantes de desfibriladores tienen una carga máxima de 200J, la mayoría tiene mayor energía.
De forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si se puede cotizar desfibrilador con descarga de 5 a
360J o mejor.

CONSULTA: Debido a que una frecuencia cardiaca inferior a 30LPM no es fisiológicamente posible y de forma a permitir la
mayor participación de oferentes, se consulta si se puede cotizar desfibrilador con rango de frecuencia cardiaca de 30 a
300LPM o mejor.

CONSULTA: Debido a que una corriente controlada y pulsada inferior a 10mA no produce ningún efecto de estimulación del
ritmo cardíaca y de forma a permitir la mayor participación de oferentes, se consulta si se puede cotizar desfibrilador con
rango de corriente pulsada de 10 a 180mA o mejor.

CONSULTA: Debido a evitar que se dirijan las especificaciones a un fabricante en específico se solicita que el item:
Compatibilidad con redes WIFI sea considerado opcional

CONSULTA: Favor aclarar si los modos de funcionamiento del marcapaso deben ser: Fijo, A demnada y Sobremarcha.

CONSULTA: En el item se solicita cardiodesfibrilador con carro de paro, pero no se especifica el carro de paro. Favor
especificar el carro de paro.

CONSULTA: Se consulta el electrocardiograma debe registrar las 6 primeras derivadas del ECG?

CONSULTA: Se consulta si el equipo debe tener 2 canales de ECG en pantall.a

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2016

1. El oferente deberá remtirse a la Adenda N° 06.-
2. El oferente deberá remtirse a la Adenda N° 06.-
3. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
4. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
5. El oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC.-
6. El oferente deberá remtirse a la Adenda N° 06.-
7. El oferente deberá remtirse a la Adenda N° 01.-
8. El oferente deberá remtirse a la Adenda N° 06.-
9. El oferente deberá remtirse a la Adenda N° 06.-

Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA

05/11/24 06:18 23/23

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 317861 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS PARA LA NUEVA URGENCIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA
	Consulta 1 - Anticipo Financiero
	Consulta 2 - Item 5 - Cardiodesfibrilador con carro de Paro
	Consulta 3 - Item 10 - Monitor multiparamétrico
	Consulta 4 - Item 11 - Oximetro de pulso, portátil
	Consulta 5 - Plan de Entregas
	Consulta 6 - Vigencia del Contrato
	Consulta 7 - Item 6
	Consulta 8 - Item 6
	Consulta 9 - Item 6
	Consulta 10 - Item 6
	Consulta 11 - Item 6
	Consulta 12 - Item 6
	Consulta 13 - Item 6
	Consulta 14 - Item 6
	Consulta 15 - ECORAFO DOPPLER COLOR
	Consulta 16 - Item 6
	Consulta 17 - ITEM 10
	Consulta 18 - Item 10
	Consulta 19 - Item 10
	Consulta 20 - Item 10
	Consulta 21 - ITEM 10
	Consulta 22 - ITEM 10
	Consulta 23 - Ítem 1 Cama manual para pacientes
	Consulta 24 - Ítem 2 Camillas para trauma
	Consulta 25 - Item 1 Cama manual para paciente
	Consulta 26 - Item 3 Camas Electricas Para internacion en sala
	Consulta 27 - Item 3 Camas electricas para internacion en sala
	Consulta 28 - Item 3 Camas electricas para internacion en sala
	Consulta 29 - Item 3 Camas electricas para internacion en sala
	Consulta 30 - Cláusula de Reajuste
	Consulta 31 - Cláusula CGC 15.1
	Consulta 32 - Cláusula CGC 26.1
	Consulta 33 - Vigencia de la Póliza de Fiel Cumplimiento de Contrato
	Consulta 34 - Especificaciones técnicas del ítem 6
	Consulta 35 - Especificaciones técnicas del ítem 6
	Consulta 36 - ITEM 6 ECOGRAFODOPLPPER
	Consulta 37 - ITEM 6 ECOGRAFODOPLPPER
	Consulta 38 - ITEM 6 ECOGRAFODOPLPPER
	Consulta 39 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 40 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 41 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 42 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 43 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 44 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 45 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 46 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 47 - ITEM 6 - ECOGRAFO
	Consulta 48 - ITEM Nº 02 � CAMILLA PARA TRAUMA
	Consulta 49 - ITEM Nº 02 � CAMILLA PARA TRAUMA
	Consulta 50 - ITEM Nº 05 � CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO
	Consulta 51 - ITEM Nº 05 � CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO
	Consulta 52 - Sección VII (página 28)
	Consulta 53 - Sección VII (página 29)
	Consulta 54 - ITEM 5 - CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO
	Consulta 55 - ITEM 10 - MONITOR MULTIPARAMETRICO
	Consulta 56 - ITEM 11 - OXIMETRO DE PULSO
	Consulta 57 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
	Consulta 58 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
	Consulta 59 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
	Consulta 60 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
	Consulta 61 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
	Consulta 62 - ITEM 1: CAMA MANUAL PARA PACIENTE
	Consulta 63 - ITEM 2: CAMILLA PARA TRAUMA
	Consulta 64 - ITEM 3: CAMA ELECTRICA PARA INTERNACION EN SALA
	Consulta 65 - ITEM 7: CIALITICA PORTATIL
	Consulta 66 - ITEM 11: OXIMETRO DE PULSO PORTATIL
	Consulta 67 - ITEM 10: MONITOR MULTIPARAMETRICO
	Consulta 68 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
	Consulta 69 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
	Consulta 70 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
	Consulta 71 - ÍTEM 01 - CAMA MANUAL PARA PACIENTE
	Consulta 72 - ITEM 5: CARDIODESFIBRILADOR CON CARRO DE PARO


